[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  28 февраля 2022 г.  №  155
      г. Курильск
Об утверждении изменений в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.Горячие Ключи

На основании статей 51, 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 25 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпункта 1 пункта 1.2 части 1 статьи 44, пункта 2 статьи 89 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии с приказом Росстандарта от 10.02.2021          № 66-ст «Об утверждении Изменения 31/2021 ОКВЭД 2 к Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)», приказом Росстандарта от 10.02.2021 № 67-ст «Об утверждении Изменения 50/2021 ОКПД 2 к Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.Горячие Ключи, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 01.02.2016      № 114 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов
Утверждены                                                                                                           постановлением администрации

муниципального образования

«Курильский городской округ»

от 28 февраля 2022 г. № 155
Изменения в Устав

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.Горячие Ключи, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 01.02.2016 № 114

Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Предметом деятельности Учреждения является осуществление на основании лицензии образовательной деятельности, присмотр и уход за детьми, обеспечение охраны, укрепление здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе возможности удовлетворения потребности обучающихся в самообразовании и получении дополнительного образования, а также обеспечение отдыха и оздоровления детей.».

Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Основными видами деятельности Учреждения являются:
– образовательная деятельность по образовательным программам начального общего образования;

– образовательная деятельность по образовательным программам основного общего образования;

– образовательная деятельность по образовательным программам среднего общего образования;

– образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным общеразвивающим программам, в том числе с использованием сетевой формы реализации образовательных программ;

– деятельность по осуществлению присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;

– деятельность по осуществлению присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста с 5 до 7 лет без реализации основной образовательной программы дошкольного образования;

– деятельность по организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время;

– деятельность по предоставлению специальных условий обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов;
– образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего образования при организации обучения на дому и в медицинских организациях;

– деятельность по предоставлению психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи;

– деятельность по предоставлению родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, очно-заочного и заочного обучения, методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи;

–  деятельность по проведению промежуточной и итоговой аттестации, в том числе для выпускников прошлых лет.».

Подпункт 3.4. пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Количество и наполняемость классов (включая малокомплектные) определяется исходя из потребностей населения, так как Учреждение находится в сельской местности.  Количество обучающихся в классе определяется исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося, соблюдении требований к расстановке мебели в учебных кабинетах. При проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей) возможно деление классов на группы.».

Первый абзац подпункта 3.7. пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.7. С учетом потребностей и возможностей личности образовательные программы осваиваются в следующих формах обучения: очной, очно - заочной или заочной, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий при использовании электронных образовательных и информационных ресурсов. Формы обучения по основной образовательной программе по каждому уровню образования определяются соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами. Формы обучения по дополнительным образовательным программам определяются Учреждением самостоятельно.».

Абзац пятый подпункта 3.10. пункта 3 изложить в следующей редакции: «Оказание услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста без реализации основной образовательной программы дошкольного образования Учреждение реализует в режиме пятидневной рабочей недели в соответствии с локальным актом с сентября по июнь включительно.».

Подпункт 3.12. пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.12. Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут. Для приема пищи устанавливаются перемены по 20 минут. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком устанавливается перерыв продолжительностью не менее 20 минут.».

Подпункт 4.1.3. пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс регламентируется Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.».
Подпункт 8.8.1. пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8.8.1. Педагогический совет является коллегиальным органом управления, к компетенции которого относятся вопросы, касающиеся организации образовательного процесса:

– внесение предложений директору по основным направлениям образовательной деятельности Учреждения, включая предложения по перспективе (стратегии) развития Учреждения;

– внесение предложений директору по изменению устава, локальных нормативных актов по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в т. ч. затрагивающих права и обязанности обучающихся;

– внесение предложений директору о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, оборудованию помещений в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, санитарно-эпидемиологических требований;

– разработка образовательных программ, в т. ч. учебных планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), методических материалов и иных компонентов образовательных программ;

– согласование разработанных образовательных программ;

– согласование выбора учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обучения и воспитания в соответствии с образовательной программой;

– выбор направлений научно-исследовательской, инновационной деятельности в сфере образования, взаимодействия Учреждения с иными образовательными и научными организациями;

– согласование локального нормативного акта об аттестации педагогических работников;

– определение форм, периодичности и порядка проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

– согласование локального нормативного акта об осуществлении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

– совершенствование методов обучения и воспитания с учетом достижений педагогической науки и передового педагогического опыта, внедрение образовательных технологий, электронного обучения;

– внесение предложений директору по вопросам повышения квалификации педагогических работников, развитию их творческой инициативы;

– представление к поощрению обучающихся и педагогических работников;

– решение вопроса о применении мер педагогического воздействия в отношении обучающихся, а также согласование отчисления обучающихся в качестве меры дисциплинарного взыскания;

– рассмотрение предложений о переводе обучающихся в следующий класс по результатам промежуточной аттестации.».